
 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Salerno 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +390106598710 - Fax: +390106506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Scienze Fisiche e Chimiche - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +390862433014 - Fax: +390862433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39081676438 - Fax: +39081676446 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39089969146 - Fax: +39089969659 

 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

PROVVEDIMENTO INTEGRATIVO DELLA DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 
 
OGGETTO: Adeguamento prezzo elio liquido - Contratto di fornitura Prot. SPIN-CNR n. 0002860 del 08/11/2019 relativo 
alla fornitura di un dewar da 250 L di elio liquido da consegnare presso CNR SPIN-Dipartimento di Fisica dell’Università 
di Genova. 
CIG: Z3F2A84245 - CUP: B56C18002980006 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Determina a contrarre semplificata Prot. SPIN-CNR n. 0002853 del 08/11/2019 con cui l’Istituto 
Superconduttori, Materiali Innovativi e Dispositivi del Consiglio Nazionale delle Ricerche (nel seguito per brevità 
anche “CNR-SPIN”) dispone l’acquisizione della fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che l’operatore economico aggiudicatario – RIVOIRA GAS S.R.L. – ha inviato comunicazione in data 
14/11/2019 Prot. SPIN –CNR 0000426 del 12/02/2020 con cui denuncia che: 

 A causa della drastica riduzione del prodotto proveniente dai siti dei principali produttori a livello mondiale, la 
disponibilità del gas elio ha subito una notevole riduzione, provocando uno sbilanciamento del rapporto tra 
domanda ed offerta, che comporta modifiche sostanziali al costo del prodotto presso le principali fonti di 
produzione;  

 Si sta adoperando per cercare di soddisfare tutte le richieste della propria clientela, gravandosi però di ulteriori 
costi non previsti e non prevedibili in termini di prodotto, trasporto, noleggio ed investimenti nella ricerca di 
nuove fonti di approvvigionamento; 

 In considerazione di quanto sopra esposto chiede che il prezzo al litro del prodotto sia pari a € 19,00; 
CONSIDERATO che da un’indagine informale di mercato è stato accertato che quanto asserito dall’operatore economico 

aggiudicatario corrisponde al vero; 
VISTA la mail dell’operatore economico RIVOIRA GAS pervenuta in data 30/09/2020 Prot. SPIN-CNR n. 0002038 del 

01/10/2020 nella quale comunica l’accettazione del prezzo di 16,50 €/litro, proposto da CNR-SPIN; 
CONSIDERATO, in virtù di quanto sopra, le ragioni di pubblico interesse ad accettare quanto richiesto dall’operatore 

economico aggiudicatario; 
SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

1. DI STABILIRE il nuovo prezzo per ogni litro di Elio pari a 16,50€ oltre IVA; 
2. DI PROVVEDERE alla modifica dell’impegno definitivo della spesa pari a 4.125,00€ (non imponibile IVA art. 72). 
 
Ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni e condizioni di cui al contratto in essere. 
 
 
 

Il Direttore 
  Carlo Ferdeghini 


		2020-10-05T15:28:09+0200
	Ferdeghini Carlo




